
 

REGIONE PIEMONTE BU32S5 12/08/2025 

 

Deliberazione della Giunta Regionale 8 agosto 2025, n. 2-1479 

L.R. 32/2023 e s.m.i.: Attribuzione alla dott.ssa Erminia Garofalo dell'incarico di Direttore ad 
interim dell'Agenzia Piemonte Lavoro. 

 

 

Seduta N° 96 Adunanza 0088  AAGGOOSSTTOO  22002255 

  

Il giornnoo  0088  ddeell   mmeessee  ddii   aaggoossttoo  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  0099::1100    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  GGiiuunnttaa  
rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  tteelleemmaattiiccaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--88220088  ddeell   2266  ffeebbbbrraaiioo  
22002244    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo  VViiccee  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   
EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  FFeeddeerriiccoo  RRiibboollddii ,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo,,  GGiiaann  LLuuccaa  
VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      

AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
PPaaoolloo  BBOONNGGIIOOAANNNNII  --  MMaarriinnaa  CCHHIIAARREELLLLII  --  MMaarrccoo  GGAALLLLOO  --  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMAARRRROONNEE 

DGR 2-1479/2025/XII 

OGGETTO:  

L.R. 32/2023 e s.m.i.: Attribuzione alla dott.ssa Erminia Garofalo dell’incarico di Direttore ad 
interim dell'Agenzia Piemonte Lavoro 
           

A relazione di:  Chiorino, Vignale 

 

 

Premesso che la legge regionale n. 32/2023 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 
l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro” e. ss.mm.ii., agli articoli dal 28 
al 32 detta disposizioni sull’Agenzia Piemonte Lavoro (APL), ente strumentale della Regione 
Piemonte deputato all'erogazione dei servizi e delle misure di politica attiva del lavoro, nonché dei 
servizi per il collocamento mirato dei disabili e dell'avviamento a selezione nei casi previsti dalla 
legge attraverso le proprie strutture territoriali, denominate Centri per l'impiego. 

 
Richiamati: 

 



 

- il comma 2 dell'art. 29 (Organi dell'Agenzia Piemonte Lavoro) della succitata L.R. 32/2023 che 
prevede che il direttore sia nominato dalla Giunta regionale tra persone in possesso dei requisiti 
richiesti per l'incarico di direttore regionale; 

- l'art 118 della Legge regionale 8 luglio 2025, n. 9 “Legge annuale di riordino dell'ordinamento 
regionale. Anno 2025”, che ha modificato l’articolo 29 della legge regionale 24 novembre 2023, n. 
32 (Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento permanente, la formazione 
professionale e il lavoro) introducendo il nuovo comma 2 bis "Allo scopo di garantire la continuità 
delle funzioni dirigenziali, la Giunta regionale, in caso di vacanza del direttore titolare, può 
conferire temporaneamente l’incarico di direttore ad interim dell’Agenzia Piemonte Lavoro a un 
dirigente regionale in possesso dei necessari requisiti professionali. La Giunta regionale con propria 
deliberazione definisce i criteri per il conferimento di tale incarico.”. 

Dato atto che con D.P.G.R. n. 62 del 5 luglio 2021 è stata nominata, quale Direttore dell’Agenzia 
Piemonte Lavoro, la dott.ssa Federica Deyme, il cui rinnovo è stato disposto con D.P.G.R. n. 65 del 
14 luglio 2023, ai sensi dell’articolo 7, commi 2 e 3, della legge regionale n. 34/2008, vigente in 
tale data, ed in conformità alla deliberazione della Giunta regionale n. 15-7186 del 12 luglio 2023. 

Preso atto che in data 14 luglio 2025 il sopraindicato incarico è cessato e pertanto la dr.ssa Federica 
Deyme opera quale Direttore dell'Agenzia Piemonte Lavoro in regime di prorogatio ai sensi del 
D.L. n. 293/1994 e della L.R. n. 39/1995, come evidenziato dal parere reso dal Settore Attività 
Legislativa e Consulenza Giuridica della Direzione della Giunta Regionale in data 1 agosto 2025. 

 
Tenuto conto del verbale della seduta della Giunta regionale del 04.08.2025, in cui il Vice 
Presidente della Giunta regionale comunica l’avvenuta scadenza in data 15 luglio 2025 dell’incarico 
di Direttore dell’Agenzia Piemonte Lavoro, e indica la necessità di procedere, prima 
dell’assegnazione di un nuovo incarico, alla revisione degli atti normativi e regolamentari che 
consentano di adeguare i meccanismi di funzionamento dell’Agenzia ai mutamenti intervenuti nel 
mercato del lavoro degli ultimi anni. La Giunta regionale ha concordato su quanto esposto. 

Richiamati: 

- l'art 60 comma 4 dello Statuto di Regione Piemonte che prevede che il personale degli enti e delle 
aziende dipendenti dalla Regione è equiparato ad ogni effetto al personale regionale, salvo diversa 
disposizione della legge; 

- l'art 37 della Lr 23/2008 (Applicazione agli enti dipendenti dalla Regione) che stabilisce 
l'applicazione della legge medesima agli enti strumentali, ausiliari e dipendenti dalla Regione, 
compresa l'applicazione al personale del trattamento contrattuale previsto per i dipendenti regionali; 

- l'art 9 comma 3 dello Statuto di Agenzia Piemonte Lavoro "il trattamento giuridico, economico, di 
previdenza e quiescenza del personale è adeguato alle disposizioni relative ai dipendenti regionali 
ed è disciplinato dalla Contrattazione Collettiva Nazionale vigente per il comparto Regioni-
Autonomie Locali". 

Visto l'art 22 della Legge regionale 23/2008 "Conferimento degli incarichi a dirigenti regionali". 

Richiamata la DGR n. 29-9649 del 22.09.2008, e ss.mm.ii, avente ad oggetto "Legge regionale 28 
luglio 2008, n. 23: determinazione dei criteri e delle modalità per il conferimento e la revoca degli 



 

incarichi dirigenziali della Giunta regionale". 

Richiamati in particolare i criteri per l'affidamento di incarichi ad interim e nello specifico il 
possesso dei necessari requisiti professionali e la manifesta disponibilità all'assunzione dell'incarico, 
ferma restando la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità previste 
dal D.Lgs. 39/2013. 

Ritenuto di applicare i criteri definiti nella sopra cita Deliberazione n. 29-9649 al conferimento in 
oggetto, in attuazione dell'art. 29, comma 2bis della L.R. 32/2023. 

Tenuto conto che i necessari requisiti professionali per il conferimento dell'incarico in oggetto 
richiedono: 

• esperienza pluriennale sui temi dell'istruzione, formazione e lavoro, 

• esperienza pluriennale nella gestione di risorse umane e finanziarie, 

• qualificata esperienza nella gestione dei rapporti con enti strumentali e partecipate della Regione 
Piemonte. 

 
Richiamato il verbale di Giunta regionale sopra menzionato e considerata la necessità che la 
direzione dell'APL non si trovi sprovvista di un Responsabile, in ragione della rilevanza delle 
materie di competenza, il Direttore della Direzione regionale Istruzione e Diritto allo Studio 
universitario, Formazione e Lavoro e il Vicepresidente nonché Assessore competente in materia di 
lavoro propongono di individuare quale Direttore ad interim dell’Agenzia la dott.ssa Erminia 
Garofalo, già Responsabile del Settore regionale A1514A Indirizzi e Controlli Società Partecipate. 

Dato atto che, a seguito dell’istruttoria effettuata dalla Direzione regionale Istruzione e Diritto allo 
Studio Universitario, Formazione e Lavoro, la dott.ssa Erminia Garofalo, come si evince dal 
curriculum vitae e dagli atti di ufficio, risulta in possesso della specifica professionalità necessaria 
in materia di istruzione, formazione e lavoro, nella gestione delle risorse umane e finanziarie, 
nonché nella gestione dei rapporti con gli enti strumentali e partecipate della Regione Piemonte. 

 
Ritenuto, pertanto: 

a. di procedere alla nomina della dott.ssa Erminia Garofalo, Responsabile del Settore regionale 
A1514A Indirizzi e Controlli Società Partecipate, quale Direttore ad interim dell’Agenzia 
Piemonte Lavoro, ai sensi dell’art. 29 comma 2 bis della l.r. 32/2023; 

b. che le funzioni e i compiti attribuiti al Direttore ad interim sono individuati dal comma 5 
dell’articolo 29 della legge regionale 32 del 24.11.2023 e dall’art. 5 dello Statuto dell’Agenzia 
Piemonte Lavoro, oltre alla necessità di procedere alla revisione degli atti normativi e 
regolamentari che consentano di adeguare i meccanismi di funzionamento dell’Agenzia ai 
mutamenti intervenuti nel mercato del lavoro degli ultimi anni; 

c. che l’incarico, comprensivo dell’obiettivo affidato con la presente deliberazione, abbia una 
durata massima di 12 mesi fatto salvo il conferimento dell'incarico al Direttore titolare a seguito 
dell'espletamento della procedura di selezione. 

 
Visto l’art. 29 comma 4 della l.r. 32/2023 , ai sensi del quale: “il trattamento economico 



 

complessivo del direttore non può superare quello dei direttori regionali”. 

Richiamati il DPR 445/2000 e s.m.i. in materia di autodichiarazioni nonché il decreto legislativo 
39/2013 in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi. 

Dato atto: 

• della disponibilità espressa dalla medesima ad assumere anche l’incarico in oggetto agli atti degli 
uffici della Direzione regionale Istruzione e Diritto allo Studio universitario, Formazione e 
Lavoro; 

• delle dichiarazioni rilasciate dalla stessa di non trovarsi in nessuna delle cause di inconferibilità e 
incompatibilità di cui al D.Lgs. 39/2013, che gli uffici della Direzione regionale Istruzione e 
Diritto allo Studio universitario, Formazione e Lavoro hanno proceduto ad effettuare i controlli e 
che, pertanto, nulla osta alla sua nomina. 

 
Considerato che con la nomina del Direttore ad interim di APL deve essere determinato il relativo 
trattamento economico. 

Ritenuto di rinviare l’adozione degli atti necessari per la definizione dei compensi relativi allo 
svolgimento dell’incarico ad apposito provvedimento giuntale. 

 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

 
viste le disposizioni contenute nella D.G.R. n. 1-602 del 24.11.2014 e s.m.i. di cui al Codice di 
Comportamento dei dipendenti regionali del ruolo giuntale, così come integrata dalla D.G.R. n. 1-
1717 del 13.07.2015; 

 
vista la D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell’ambito 
dell’attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361”; 

 
vista la D.G.R. n. 37-615 del 20 dicembre 2024 “D.Lgs. n. 286/1999. Disposizioni, in conformità 
alla D.G.R. 

n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, sulle attività di ragioneria relative al controllo preventivo di 
regolarità contabile afferenti alle proposte di deliberazione della Giunta regionale e di 
provvedimenti del Presidente della Regione (decreti ed ordinanze). Revoca della D.G.R. n. 12-5546 
del 29 agosto 2017”. 

 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta oneri contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti 
dal presente provvedimento saranno definiti con apposito provvedimento giuntale. 

 



 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione della 
Giunta regionale 17 ottobre 2016, 1-4046, come modificata dalla deliberazione della Giunta 
regionale 14 giugno 2021, n. 1-3361. 

Tutto ciò premesso 

 
La Giunta regionale, a voti unanimi, resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

- di applicare i criteri definiti nella DGR n. 29-9649 dell 22.09.2008, e ss.mm.ii, avente ad oggetto 
"Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23: determinazione dei criteri e delle modalità per il 
conferimento e la revoca degli incarichi dirigenziali della Giunta regionale" al conferimento 
dell'incarico di Direttore ad interim di Agenzia Piemonte Lavoro, in attuazione dell'art. 29, comma 
2bis della L.R. 32/2023; 

 
- di nominare la dott.ssa Erminia Garofalo, Responsabile del Settore regionale A1514A Indirizzi e 
Controlli Società Partecipate, in possesso dei requisiti professionali richiamati in premessa, quale 
Direttore ad interim dell’Agenzia Piemonte Lavoro, ai sensi dell’art. 29 comma 2 bis della l.r. 
32/2023; 
 
- che le funzioni ed i compiti attribuiti al Direttore ad interim sono individuati dal comma 5 
dell’articolo 29 della legge regionale 32 del 24.11.2023 e dall’art. 5 dello Statuto dell’Agenzia 
Piemonte Lavoro oltre alla necessità di procedere alla revisione degli atti normativi e regolamentari 
che consentano di adeguare i meccanismi di funzionamento dell’Agenzia ai mutamenti intervenuti 
nel mercato del lavoro degli ultimi anni; 
 
- di prevedere che l’incarico, comprensivo dell’obiettivo affidato con la presente deliberazione, 
abbia una durata massima di 12 mesi, fatto salvo il conferimento dell'incarico al Direttore titolare a 
seguito dell'espletamento della procedura di selezione; 
 
- che il presente provvedimento non comporta oneri contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte come attestato in premessa; 
 
- di rinviare l’adozione degli atti necessari per la definizione dei compensi relativi allo svolgimento 
dell’incarico ad apposito provvedimento giuntale. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 nonché ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 

 

 

 


